
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 19 февраля 2025 г. N 81317 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 7 февраля 2025 г. N 58н 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОРЯДКА 
ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА НА СОИСКАНИЕ ПРЕМИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ОБЛАСТИ МЕДИЦИНСКОЙ НАУКИ 
 

В соответствии с пунктом 8 Положения о премии Правительства Российской Федерации в 
области медицинской науки, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 3 декабря 2024 г. N 1706, приказываю: 

1. Установить Порядок проведения конкурса на соискание премии Правительства Российской 
Федерации в области медицинской науки согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 25 февраля 2025 г. 
 

Министр 
М.А.МУРАШКО 

 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу Министерства 

здравоохранения 
Российской Федерации 

от 7 февраля 2025 г. N 58н 
 

ПОРЯДОК 
ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА НА СОИСКАНИЕ ПРЕМИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ОБЛАСТИ МЕДИЦИНСКОЙ НАУКИ 
 

1. Порядок проведения конкурса на соискание премии Правительства Российской Федерации 
в области медицинской науки (далее - премия) определяет процедуру проведения конкурса на 
соискание премии (далее - конкурс), в том числе критерии определения победителей, перечень 
представляемых документов, требования, предъявляемые к их оформлению, а также порядок 
информирования о результатах конкурса. 

2. Определение победителей конкурса осуществляется по следующим направлениям <1>: 

-------------------------------- 

<1> Пункт 2 Положения о премии Правительства Российской Федерации в области 
медицинской науки, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 
декабря 2024 г. N 1706 (далее - Положение). 
 

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=492595&dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=492595&dst=100015


а) превентивная и персонализированная медицина, включая регенеративную медицину; 

б) нейротехнологии, включая когнитивные; 

в) биомедицинские технологии. 

3. Выдвижение кандидатов на соискание премии или коллективов соискателей (далее 
соответственно - соискатель, коллектив соискателей) осуществляется органами государственной 
власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, а также организациями <2> (далее - организация-заявитель). 

-------------------------------- 

<2> Пункт 7 Положения. 
 

Организация-заявитель может выдвинуть в год только одного соискателя или один коллектив 
соискателей на соискание премии как по одному, так и по нескольким направлениям, указанным в 
пункте 2 настоящего Порядка. 

4. Документы на соискание премии в двух экземплярах на бумажном носителе в печатном 
виде на листах формата A4 на русском языке и в одном экземпляре на электронном носителе в 
электронной форме в виде их электронных образов (документов на бумажном носителе, 
преобразованных в электронную форму путем сканирования с сохранением их реквизитов) в 
формате PDF (далее - заявка) с сопроводительным письмом представляются со дня объявления об 
очередном конкурсе в Министерство здравоохранения Российской Федерации (далее - 
Министерство) по адресу: 127994, ГСП-4, г. Москва, Рахмановский пер, д. 3, с указанием 
наименования премии. 

5. Конкурс объявляется Межведомственным советом по присуждению премии Правительства 
Российской Федерации в области медицинской науки (далее - Совет) через средства массовой 
информации не позднее 1 марта года, в котором будет вручаться премия <3>. 

-------------------------------- 

<3> Пункт 8 Положения. 
 

Представление документов на участие в конкурсе осуществляется организациями-
заявителями в Совет до 1 апреля года, в котором будет вручаться премия <4>. 

-------------------------------- 

<4> Пункт 10 Положения. 
 

6. В представляемых для участия в конкурсе документах сведения о наименовании 
организации-заявителя, а также сведения о месте работы соискателя премии (каждого члена 
коллектива соискателей) должны соответствовать учредительным документам организации, 
работником которой он является (по основному месту работы) или являлся в случае отсутствия 
постоянного места работы на день выдвижения на соискание премии. 

7. Документы, поступившие вне сроков, установленных пунктом 5 настоящего Порядка, не 
рассматриваются и не возвращаются. 

Дополнение заявки документами или замена поступивших документов заявки после ее 
поступления в Министерство не допускается, за исключением случаев, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=492595&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=492595&dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=492595&dst=100033


8. Для отбора соискателей премии организацией-заявителем представляются следующие 
документы: 

а) письмо о выдвижении на соискание премии, оформленное на бланке организации-
заявителя, подписанное руководителем организации-заявителя или лицом, исполняющим его 
обязанности, и заверенное печатью организации-заявителя (рекомендуемый образец приведен в 
приложении N 1 к настоящему Порядку); 

б) выписка из протокола заседания коллегиального органа организации-заявителя о 
выдвижении на соискание премии (рекомендуемый образец приведен в приложении N 2 к 
настоящему Порядку); 

в) в случае если на соискание премии выдвинут коллектив соискателей, в который входят 
члены коллектива соискателей, выполнявшие научную разработку в интересах медицины, 
имеющую значительный потенциал для сохранения жизни и здоровья людей и (или) позволяющую 
решать ранее нерешенные проблемы медицины, за которую предлагается присудить премию 
(далее - работа), в организациях, не являющихся организацией-заявителем - подписанное 
руководителем организации, в которой членом коллектива соискателей выполнялась работа, или 
лицом, исполняющими его обязанности, письмо-согласование выдвижения такого члена 
коллектива соискателей, оформленное на бланке указанной организации и заверенное ее печатью 
(рекомендуемый образец приведен в приложении N 3 к настоящему Порядку); 

г) справка о творческом вкладе в работу соискателя (каждого члена коллектива соискателей), 
оформленная на бланке организации-заявителя, подписанная руководителем организации-
заявителя или лицом, исполняющим его обязанности, и заверенная печатью организации-
заявителя (рекомендуемый образец приведен в приложении N 4 к настоящему Порядку); 

д) анкетные сведения о соискателе (каждом члене коллектива соискателей), подписанные 
соискателем (членом коллектива соискателей) и заверенные печатью кадровой службы 
организации, работником которой (по основному месту работы) является соискатель (член 
коллектива соискателей), и представляемые на бланке такой организации (рекомендуемый 
образец приведен в приложении N 5 к настоящему Порядку). В случае отсутствия на момент 
выдвижения на соискание премии у соискателя (члена коллектива соискателей) места работы 
анкетные сведения представляются на бланке организации, являющейся его последним основным 
местом работы; 

е) аннотация работы (рекомендуемый образец приведен в приложении N 6 к настоящему 
Порядку) (до 10 страниц формата A4 с размером шрифта кегль 14 через полуторный интервал); 

ж) описание работы, отражающее ее основное содержание с описанием полученных 
результатов, приведением развернутых сведений об экономическом и (или) социальном эффекте, 
описанием масштабов реализации результатов работы и их внедрении, перспектив дальнейшего 
использования указанных результатов, научно-технических и технико-экономических и клинико-
экономических показателей работы, а также научной новизны и оригинальности разработки, в том 
числе в сравнении с аналогами (до 100 страниц формата A4 с размером шрифта кегль 14 через 
полуторный интервал включая графики и иллюстрации в случае необходимости). 

9. В случае изменения сведений о соискателе премии (члене коллектива соискателей) 
(фамилии, имени, отчества (при наличии), должности, места работы) организация-заявитель 
должна в срок не позднее 5 рабочих дней со дня таких изменений уведомить об этом Министерство 
с приложением подтверждающих документов по адресу, указанному в пункте 4 настоящего 
Порядка. 

10. Конкурс проводится в два этапа. 

11. На первом этапе конкурса уполномоченное структурное подразделение Министерства 



проводит проверку заявок на предмет их комплектности и правильности оформления документов 
заявки в соответствии с настоящим Порядком с формированием списков соискателей (коллективов 
соискателей) по каждому направлению, указанному в пункте 2 настоящего Порядка, для которых 
поступившие заявки соответствуют требованиям по комплектности и оформлению документов, 
определенным настоящим Порядком (далее - списки соискателей премии). 

Уполномоченное структурное подразделение Министерства также формирует перечень 
соискателей (коллективов соискателей), для которых поступившие заявки и (или) документы заявки 
не соответствуют требованиям по комплектности и оформлению документов, определенным 
настоящим Порядком, с указанием выявленных несоответствий. Указанные заявки после 
рассмотрения Советом и принятия им решения об их несоответствии требованиям по 
комплектности и (или) по оформлению документов заявок к участию ко второму этапу конкурса не 
допускаются. 

Рассмотрение и утверждение списков соискателей премии осуществляется Советом. 

Первый этап конкурса проводится со дня объявления конкурса до 15 мая года, в котором 
будет вручаться премия. 

12. Второй этап конкурса включает в себя проведение экспертизы работ соискателей 
(коллективов соискателей) из списков соискателей премии, рассмотрение Советом документов в 
отношении соискателей (коллективов соискателей), экспертных заключений на работы соискателей 
(коллективов соискателей) и принятие решений в целях подготовки предложений о присуждении 
премии. 

13. Экспертиза работ проводится с целью оценки значимости выдвигаемой работы и ее 
соответствия заявленному направлению из числа направлений, указанных в пункте 2 настоящего 
Порядка, а также подтверждению документами заявки достижения результатов работы и их 
реализации на практике не менее чем за год до 1 марта года, в котором будет вручаться премия. 

14. Экспертиза работ проводится организациями соответствующего профиля или экспертами 
из числа видных ученых и специалистов в области медицинской науки, соответствующей профилю 
работы (далее соответственно - экспертирующая организация, эксперт, экспертиза). Для каждой 
работы Совет на основании предложений членов Совета в срок до 30 мая года, в котором будет 
вручаться премия, определяет 2 экспертирующие организации и (или) экспертов. В случае отказа 
экспортирующей организации или эксперта от проведения экспертизы, в том числе в связи с 
обнаружением конфликта интересов, Совет определяет другую экспертирующую организацию или 
эксперта. 

15. Результат экспертизы оформляется в виде экспертного заключения, содержащего в том 
числе вывод о возможности или о невозможности присуждения премии (далее - экспертное 
заключение). Экспертное заключение подписывается руководителем экспертирующей 
организации или лицом, исполняющими его обязанности, либо экспертом. Результаты экспертизы 
разглашению не подлежат. 

16. Экспертиза работ осуществляется в срок до 15 июля года, в котором будет вручаться 
премия, с предоставлением экспертных заключений на работы в Совет. В случае отсутствия на 15 
июля года, в котором будет вручаться премия, для каждой работы 2 экспертных заключений Совет 
определяет экспертирующие организации или экспертов для получения в срок до 1 сентября года, 
в котором будет вручаться премия, недостающих экспертных заключений. 

17. Рассмотрение Советом документов в отношении соискателей (коллективов соискателей), 
экспертных заключений на работы соискателей (коллективов соискателей) и принятие решений в 
целях подготовки предложений о присуждении премии осуществляется отдельно для каждого 
направления из числа указанных в пункте 2 настоящего Порядка на основании оценки в 



соответствии со следующими критериями (далее - критерии): 

а) результаты работы имеют значительный потенциал для сохранения жизни и здоровья 
людей и (или) позволяют решать ранее нерешенные проблемы медицины; 

б) результаты работы обладают оригинальностью и новизной; 

в) соискатель (каждый член коллектива соискателей) внес существенный вклад в работу; 

г) результаты работы подтверждены документами заявки; 

д) результаты работы реализованы на практике не менее чем за год до 1 марта года, в 
котором будет вручаться премия; 

е) наличие 2 экспертных заключений, содержащих вывод о возможности присуждения 
премии. 

18. Принятие решений в целях подготовки предложений о присуждении премии 
осуществляется в срок до 15 сентября года, в котором будет вручаться премия. 

19. Принятие решения Советом в целях подготовки предложений о присуждении премии по 
каждому направлению из числа указанных в пункте 2 настоящего Порядка осуществляется 
посредством голосования за каждую работу. К присуждению премии предлагается работа, 
соответствующая критериям и набравшая наибольшую долю голосов от числа голосовавших членов 
Совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании 
Совета. 

20. Предложения о присуждении премии оформляются протоколом заседания Совета и 
представляются в Правительство Российской Федерации в срок до 1 октября года, в котором будет 
вручаться премия <5>. 

-------------------------------- 

<5> Пункт 10 Положения. 
 

21. Состав и решения Совета, а также иная информация, связанная с работой Совета, в том 
числе информация о ходе проведения отборов, разглашению не подлежат. 

22. По итогам принятия Правительством Российской Федерации решения о присуждении 
премии уполномоченное структурное подразделение Министерства обеспечивает 
информирование победителя (победителей) о результатах конкурса путем их размещения на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а 
также посредством направления информации по адресу фактического проживания, адресу 
электронной почты и с использованием телефонной связи по номеру сотового телефона (членов 
коллектива соискателей), предоставляемых в составе анкетных сведений в соответствии с 
подпунктом "д" пункта 8 настоящего Порядка. 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Порядку проведения конкурса 

на соискание премии Правительства 
Российской Федерации в области 

медицинской науки, утвержденному 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=492595&dst=100033


приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 

от 7 февраля 2025 г. N 58н 
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ОБРАЗЕЦ 
 
Бланк федерального государственного 

органа, органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации, организации 

 

                                                   Межведомственный совет 

                                                   по присуждению премий 

                                                   Правительства Российской 

                                                   Федерации в области 

                                                   медицинской науки 

 

___________________________________________________________________________ 

     (полное наименование федерального государственного органа, органа 

    государственной власти субъекта Российской Федерации, организации) 

 

                                 выдвигает 

___________________________________________________________________________ 

                           (наименование работы) 

 

на  соискание премии Правительства Российской Федерации 20__ года в области 

медицинской науки. 

    Автор (авторский коллектив): 

1. _______________________________________________________________________, 

2. _______________________________________________________________________, 

3. _______________________________________________________________________, 

4. _______________________________________________________________________, 

5. _______________________________________________________________________. 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                    (приводится обоснование выдвижения) 

 

Также настоящим письмом ___________________________________________________ 

                        (краткое наименование федерального государственного 

                          органа, органа государственной власти субъекта 

                               Российской Федерации, организации) 

дает  согласие Межведомственному совету по присуждению премий Правительства 

Российской  Федерации  в  области  медицинской  науки  на  опубликование  в 

открытой печати наименования и краткого содержания выдвигаемой на соискание 

премии  Правительства  Российской Федерации 20__ года в области медицинской 

науки работы 

"________________________________________________________________________", 

                           (наименование работы) 

а  также  фамилии,  имени и отчества (при наличии) автора (авторов) работы, 

информации о занимаемой им (ими) должности и места работы, ученой степени и 

звания. 

 

Руководитель 

федерального 

государственного 

органа, органа 

государственной власти 

субъекта Российской 

Федерации, организации 

________________________ ______________________ ___________________________ 



       (должность)              (подпись)           (инициалы, фамилия) 

                                   М.П. 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Порядку проведения конкурса 

на соискание премии Правительства 
Российской Федерации в области 

медицинской науки, утвержденному 
приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 7 февраля 2025 г. N 58н 

 
РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ОБРАЗЕЦ 

 
                                  Выписка 

                          из протокола заседания 

 

___________________________________________________________________________ 

  (наименование коллегиального органа и полное наименование федерального 

государственного органа, органа государственной власти субъекта Российской 

                          Федерации, организации) 

 

                   от ________________ 20__ г. N ______ 

 

Число членов коллегиального органа _____ чел. 

Присутствовало _____ чел. 

 

Решили: 

    Поддержать выдвижение _________________________________________________ 

                                        (наименование работы) 

автора (авторского коллектива): 

1. _______________________________________________________________________, 

2. _______________________________________________________________________, 

3. _______________________________________________________________________, 

4. _______________________________________________________________________, 

5. ________________________________________________________________________ 

на  соискание премии Правительства Российской Федерации 20__ года в области 

медицинской науки. 

 

    Результаты голосования: 

"За" - _____ голосов. 

"Против" - _____ голосов. 

"Воздержался" - _____ голосов. 

Недействительных бюллетеней _____ шт. 

 

           Председатель                             Секретарь 

_________ ______________________          _________ ______________________ 

(подпись)   (инициалы, фамилия)           (подпись)   (инициалы, фамилия) 

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Порядку проведения конкурса 



на соискание премии Правительства 
Российской Федерации в области 

медицинской науки, утвержденному 
приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 7 февраля 2025 г. N 58н 

 
РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ОБРАЗЕЦ 

 
Бланк организации 

 

                                                   Межведомственный совет 

                                                   по присуждению премий 

                                                   Правительства Российской 

                                                   Федерации в области 

                                                   медицинской науки 

 

___________________________________________________________________________ 

                     (полное наименование организации) 

 

поддерживает выдвижение ___________________________________________________ 

                                      (наименование работы) 

на    соискание   премии   Правительства   Российской   Федерации 20__ года 

в     области       медицинской      науки,      а     также      включение 

___________________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) работника (без сокращения), ученая 

           степень и звание (при наличии), должность с указанием 

                        структурного подразделения) 

 

в состав авторского коллектива указанной работы. 

 

Руководитель 

организации 

_________________________ __________________ ______________________________ 

     (должность)              (подпись)           (инициалы, фамилия) 

 

                                   М.П. 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Порядку проведения конкурса 

на соискание премии Правительства 
Российской Федерации в области 

медицинской науки, утвержденному 
приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 7 февраля 2025 г. N 58н 

 
РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ОБРАЗЕЦ 

 
Бланк федерального государственного 

органа, органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации, 

организации 

 

                        Справка о творческом вкладе 



 

___________________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) работника (без сокращения), ученая 

           степень и звание (при наличии), должность с указанием 

                        структурного подразделения) 

в работу __________________________________________________________________ 

                            (наименование работы) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                 (приводится описание творческого вклада) 

 

Руководитель 

федерального 

государственного 

органа, органа 

государственной власти 

субъекта Российской 

Федерации, организации 

_________________________ __________________ ______________________________ 

     (должность)              (подпись)           (инициалы, фамилия) 

 

                                   М.П. 

 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к Порядку проведения конкурса 

на соискание премии Правительства 
Российской Федерации в области 

медицинской науки, утвержденному 
приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 7 февраля 2025 г. N 58н 

 
РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ОБРАЗЕЦ 

 
Бланк организации 

 

                             Анкетные сведения 

 

    1. Фамилия, имя, отчество (при наличии): _____________________________. 

    2. Фамилия, имя, отчество (при наличии) в дательном падеже: ___________ 

___________________________________________________________________________ 

    3. Дата рождения (в формате дд.мм.гггг): _____________________________. 

    4. Место рождения: ___________________________________________________. 

    5. Серия, номер паспорта гражданина Российской Федерации: ____________. 

    6. Дата  и  место  выдачи  паспорта  гражданина  Российской  Федерации: 

__________________________________________________________________________. 

    7.   Основное   место   работы   (полное   наименование  организации  в 

соответствии с уставом организации): _____________________________________. 

    8.   Занимаемая  должность  по  основному  месту  работы  (с  указанием 

наименования структурного подразделения): ________________________________. 

    9. Ученая степень (при наличии): _____________________________________. 

    10. Ученое звание (при наличии): _____________________________________. 

    11.  Сведения  о  звании  лауреата  государственной  премии  или премии 

Правительства  Российской  Федерации  (при  наличии)  (указывается название 

премии, номер и дата документа, которым присуждена премия): _______________ 



__________________________________________________________________________. 

    12. Служебный адрес и телефон: _______________________________________. 

    13. Адрес регистрации (с указанием почтового индекса): ________________ 

__________________________________________________________________________. 

    14. Адрес  фактического  проживания  (с указанием  почтового  индекса): 

___________________________________________________________________________ 

    15. Сотовый телефон (обязательно): ___________________________________. 

    16. Адрес электронной почты (обязательно): ___________________________. 

    17. Идентификатор автора в Российском индексе научного цитирования <1>: 

___________________________________________________________________________ 

    18. Количество публикаций автора, включенных в РИНЦ: _________________. 

    19. Количество цитирования автора в РИНЦ: ____________________________. 

    20. Индекс Хирша автора по РИНЦ: _____________________________________. 

    21.  Количество  патентов на изобретение, полезную модель, промышленный 

образец: _________________________________________________________________. 

 

Соискатель                  ________________    ___________________________ 

                               (подпись)            (инициалы, фамилия) 

 

Руководитель 

кадровой службы 

организации 

_________________________ __________________ ______________________________ 

     (должность)              (подпись)           (инициалы, фамилия) 

 

                                   М.П. 

 
-------------------------------- 

<1> Далее - РИНЦ. 
 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к Порядку проведения конкурса 

на соискание премии Правительства 
Российской Федерации в области 

медицинской науки, утвержденному 
приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 7 февраля 2025 г. N 58н 

 
РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ОБРАЗЕЦ 

 
                             Аннотация работы 

 

    1. Наименование работы ________________________________________________ 

                                       (наименование работы) 

 

    2. Автор (авторский коллектив): 

1) _______________________________________________________________________, 

2) _______________________________________________________________________, 

3) _______________________________________________________________________, 

4) _______________________________________________________________________, 

5) _______________________________________________________________________. 

 

    3. Краткое изложение содержания работы: ______________________________. 

    4. Основная научно-техническая идея работы: __________________________. 



    5. Описание результатов работы: ______________________________________. 

    6. Оригинальность работы: ____________________________________________. 

    7. Новизна результатов работы: _______________________________________. 

    8. Значение результатов работы для практики: _________________________. 

    9. Сведения о внедрении результатов работы: __________________________. 

    10.  Экономический  и  (или) социальный эффект от внедрения результатов 

работы: __________________________________________________________________. 

    11.  Сведения, подтверждающие реализацию результатов работы на практике 

не  менее  чем  за  год  до  1  марта  текущего  года  (с приложением копий 

подтверждающих документов в случае наличия): _____________________________. 

 
 
 

 


	Зарегистрировано в Минюсте России 19 февраля 2025 г. N 81317
	Приложение
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3
	Приложение N 4
	Приложение N 5
	Приложение N 6


